ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TỨ KỲ

Số:            /UBND - NV
 V/v hướng dẫn một số nội dung về

việc lấy ý kiến cử tri thông qua Đề án
sắp xếp ĐVHC các cấp

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày         tháng 4 năm 2025

      Kính gửi:
- Trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;
- Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 1730/KH-UBND ngày 14/4/2025 của UBND
tỉnh Hải Dương về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri và tổ chức kỳ họp Hội đồng
nhân dân các cấp thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính các cấp.
Hiện nay, UBND huyện đã nhận được dự thảo Đề án về việc sắp xếp đơn vị
hành chính (ĐVHC) cấp xã tỉnh Hải Dương năm 2025; dự thảo bản tóm tắt Đề
án Hợp nhất tỉnh Hải Dương và thành phố Hải Phòng và bản tóm tắt Đề án sắp
xếp ĐVHC cấp xã tỉnh Hải Dương năm 2025;

Theo tin thần chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ
trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; Giám đốc Trung tâm Văn
hóa, Thể thao và Truyền thông huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tập trung
thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tập trung quán triệt, tuyên truyền đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên
chức, người lao động và Nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, tạo sự đồng thuận
trong sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh và cấp xã nhằm tạo không gian phát triển mới,
góp phần xây dựng hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả;
khắc phục tình trạng chia cắt không gian phát triển, phân tán nguồn lực, không
khai thác được hết tiềm năng; giúp định hướng phát triển kinh tế - xã hội, quy
hoạch, kế hoạch phát triển vùng, địa phương. Xây dựng mô hình chính quyền
địa phương 02 cấp (cấp tỉnh, cấp xã) để phục vụ tốt nhất cho Nhân dân.

2. Phòng Nội vụ huyện: Khẩn trương hoàn thiện Đề án sắp xếp ĐVHC
cấp xã năm 2025 trên địa bàn huyện; gửi dự thảo Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã,
dự thảo bản tóm tắt Đề án hợp nhất tỉnh Hải Dương và thành phố Hải Phòng,
bản tóm tắt Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã và mẫu Phiếu lấy ý kiến cử tri đến
UBND các xã, thị trấn kịp thời in ấn và tổ chức lấy ý kiến cử tri theo quy định.

3. Giao Ban biên tập Công thông tin điện tử huyện có trách nhiệm đăng
tải Đề án sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh, cấp xã trên Cổng thông tin điện tử của huyện;

4. Giao Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin huyện phối hợp Trung
tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện: Chỉ đạo, hướng dẫn Đài Truyền
thanh các xã, thị trấn tuyên truyền liên tục, thường xuyên về mục đích, ý nghĩa,

2

nội dung của Đề án sắp xếp ĐVHC các cấp trong các ngày tổ chức lấy ý kiến
của cử tri (cử tri đại diện hộ gia đình) nhằm tạo sự đồng thuận, nhất trí cao của
Nhân dân các địa phương trên địa bàn huyện về chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp
tỉnh, cấp xã.

5. Giao Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện: Ngay sau
khi nhận được Đề án của UBND tỉnh và UBND huyện về việc sắp xếp ĐVHC
cấp tỉnh, cấp xã, có trách nhiệm tuyên truyền thường xuyên, liên tục trên sóng
Phát thanh huyện và các Trang tin điện tử chính thống của huyện; thông tin lịch
phát thanh của Đài truyền tanh để các xã, thị trấn nắm, tiếp âm tuyên truyền.

6. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm: Tổ chức ngay việc
niêm yết công khai Đề án sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh, cấp xã trên Trang thông tin
điện tử của xã, niêm yết tại Trụ sở UBND xã, thị trấn, nhà văn hóa các thôn, khu
dân cư; tuyên truyền liên tục, thường xuyên trên phương tiện thông tin đại chúng
của địa phương trong suốt thời gian tổ chức lấy ý kiến của Nhân dân. Đồng thời,
tập trung nhân lực tổ chức in ấn phiếu lấy ý kiến cử tri, phát phiếu lấy ý kiến cử
tri đến đại diện hộ gia đình đảm bảo hoàn thành việc lấy ý kiến cử tri đúng kế
hoạch của UBND tỉnh và chỉ đạo của UBND huyện bắt đầu từ 15 giờ 00 phút
ngày 19/4/2025.

UBND các xã, thị trấn chủ động chuẩn bị máy phát, loa kéo… nhằm đảm
bảo công tác tuyên truyền không bị gián đoạn trong các ngày lấy ý kiến cử tri.

Ngay sau khi có kết quả lấy ý kiến cử tri, tổng hợp, báo cáo kết quả về
UBND huyện (qua Phòng Nội vụ huyện) trước 15 giờ 00 phút ngày 21/4/2025
để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo thực hiện sắp xếp, tổ chức lại ĐHVC cấp xã
trên địa bàn huyện và UBND tỉnh theo quy định.

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chủ động triển khai tổ chức thực hiện
nhiệm vụ sắp xếp ĐVHC tiếp theo đảm bảo tiến độ thời gian theo Kế hoạch số
79/KH-UBND ngày 17/4/2025 của UBND huyện về triển khai thực hiện sắp xếp
các ĐVHC cấp xã trên địa bàn huyện Tứ Kỳ năm 2025.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc đề nghị kịp
thời phản ánh về thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện sắp xếp, tổ chức lại ĐVHC
cấp xã được phân công phụ trách địa bàn và UBND huyện (qua Phòng Nội vụ
huyện) để được hướng dẫn giải quyết, tháo gỡ.

Yêu cầu nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT. UBND huyện;
- Lưu: VT, NV.

Q. CHỦ TỊCH

Dương Hà Hải

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-19T11:32:00+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-19T11:32:05+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-19T11:32:16+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!